EXPLANATIO

DOMOS nostras, & patriam ipsam uel diripiendam, uel inflammandam reliquimus. } ep. i. lib. i. v. Urbem relictam direptioni, & incendijs. Hoc Pompeij consilium, de urbe relinquenda, saepe reprehendit Cicero, ut ep. 16. lib. 2. & ad Att. ep. 10. lib. vii. & alibi. non enim aggregare placet exemplorum copia. **MIRVS furor** } ep. 10. Cupiditates certorum hominum &c. **IMPROBIS**, } Inuado, cum dandi casu, ut hic, apud Sallustium, Varronem, Attium; cum accusandi casu, addita praepositione, In, saepe apud Ciceronem; sine praepositione, apud eundem, sed raro; nullo casu, apud Terentium: An morbus inuasit? **A MENTIA** } qui a rep. desciscunt, amentes, insani, furiosi dicuntur. Infra: Videtur, si insaniet, posse opprimi. **HOMINIS** } quod antea magnis rebus pro rep. gestis adeptus est. **HONORVM** } ep. 9. Cum Caesar, singularibus ornatus, & nouis honoribus, ad eam causa accesserit. Quo loco supplicationes, nouo numero auctae, significantur. hic autem non tam supplicationes, quam magistratus, & imperia. **QVAM sapienter, aut quam fortiter**, } id est, nec sapienter, nec fortiter. **HISPANIAM**, } Pompeij prouinciam. quod Cicero, uitandi belli civilis causa, censuit. ep. 6. lib. vi. Eundem in Hispaniam censuit: quod si fecisset, civile bellum nullum omnino fuisset. Hac de re in epistolis ad Att. & in omnibus fere historijs. **DOMITIO** } L. Domitio Ahenobarbo, Caesaris inimico, quem Suetonius ait successorem & per tumultum esse nominatum. Consul fuerat cum Ap. Claudio. **CONSIDIO** } Q. Confidius senem nominat ep. 24. lib. 2. ad Att. **NONIANO** } ex Nonia gente in Confidiam adoptato. Hic nondum

atum consul fuerat: itaque Gallia citerior praetoria facta prouincia. AD *consulatus* } secundi, quem gestitum P. Seruilio, Isaurici filio. ABSENTIS *rationem haberi sui*: } quod ei lege permissum erat, ipso Pompeio consule pugnante. uide ep. 6. lib. VI. ut omittam historias omnes. Hic a vulgatis libris antiqui dissentiunt, nam pro, sui, omnes habent suam: pro Absentis, nonnulli, Absentese. TRINUNDINUM } Lex, ad populum ferenda, promulgabatur prius, ut per trium nundinarum spatium populo pateret; quo posset, lege satis considerata, quid sentiret; suffragijs ostendere. Eadem, opinor, in magistratibus creandis ratio fuit, promulgatis per tres nundinas eorum nominibus, qui petebant: ut populus, de quibus suffragiū laturus esset, tanto ante nosset. Atque hic, Trinundinum, pro, Trinundini spatio, dictum puto, ut Phil. 5. Promulgatio trinundinum. Et pro domo: sit accusatio trinum nundinum. Ibidem: si, quod in ceteris legibus trinum nundinum esse oportet, id in adoptione satis est trium esse horarum: nihil reprehendo. Pro C. Cornelio, apud Priscianum: Ex promulgatione trinundinum dies, potestasq. uenisset. Et Varro *πεγοτροδι σαυαλο*: Rusticus Romanus internundinum barbam alebat. pro, internundini spatio. seruari a se uelle consuetudinem ueterem in petendo, modo Pompeius iret in Hispaniam, Caesar ostendebat. UT *remoueat praesidia ex ijs locis, quae occupauit*: } occupauerat Ariminum, Pisaurum, Anconam, Aretium. supra, & Caesar lib. I. bel. ci. SIC *esse, ut sumus*. } uagi, relicta patria, in summo discrimine. supra: Domos nostras, & patriam ipsam uel deripiendam, uel inflammandam reliquimus. PRAETER *Transpadanos*. } quibus Caesar & aedilis, & consul ciuitatem dare cogitauerat: quod postea dictator effecit. Dio. Transpadanos autem Caesar studuisse, auctor est Cicero ep. 7. lib. VII. ad Att. & ep. 2. lib. V. ad eundem. AFRANIO & Petreio } legatis Pompeij, quos postea Caesar deuicit. MODO *ut urbe salua*. } timebat propinquum malum: ne Caesar, priusquam opprimeret, urbem uel diriperet, uel inflammaret. ideo proxime dixit: Tantummodo ut eum intercludamus, ne ad urbem possit accedere. T. LABIENVS, } Aliae gentis, plebeiae: qui cum legatus Caesaris in Gallia res praeclaras gessisset, postea, Pompeium secutus, nihil parua gloria dignum administrauit. ep. 14. lib. XIV. Labienus rem meliorem fecit. Et ad Att. ep. 13. lib. VII. Labienum *ἡρωα* iudico. facinus iamdiu nullum ciuile praeclearius: qui ut aliud nihil, hoc tamen profecit: dedit illi dolorem: sed etiam ad summam profectum aliquod puto. Idem alij. ORAE *maximae*, } uide ep. 10. & ad Att. ep. 11. lib. VI. A FORMIIS, } praefecturae meae primum opidum Formiae sunt. NULLVM *maius negotium suscipere uolui*. } ep. 7. lib. IV. Neque tu multum interfuisti rebus gerendis; & ego id semper egi, ne interessem. Ep. 6. lib. VI. susceptum bellum est, quiescente me. VIDEO *me castris, & certis legionibus praesuturum*. } non praefuit, ac ne interfuit quidem Pharsalico proelio. ep. 18. lib. IX. In acie non fui. De Diuina. lib. I. Plutarchus. DOLABELLA *noster* } sic ep. ult. lib. VII. Cassius tuus, & Dolabella noster. Noster autem, quia gener. ep. 16. lib. 2. ep. 12. lib. IX.

Argumentum ep. 12.

Narrat, quam Tironi periculosum sit, post morbum in uiam se dare: & eius operam in studijs exigit.

Tullius S. D. Tironi. 12.

EGO uero cupio te ad me uenire: sed uiam timeo. grauissime aegrotasti: inedia, & purgationibus, & ni ipsius morbi consumptus es. graues solent offensiones esse ex grauibz morbis, si quae culpa commissa est. iam, ad id biduum, quod fueris in uia, dum in Cumnum uenis, accedent continuo ad reditum dies quinque. ego in Formiano ad III. Kal. esse uolo. ibi te ut firmum offendam, mi Tiro, effice. litterulae meae, siue

nostrae, tui desiderio oblanguerunt; hac tamen epistola, quam Acastus attulit, oculos paulum sustulerunt. Pompeius erat apud me, cum haec scribebam. hilare, & libenter ei cupienti audire nostra, dixi, sine te omnia mea muta esse. tu, mihi nostris, para ut operas reddas. nostra ad diem dictam fient. docui enim te, fides est tuorum quod haberet. Fac plane ut ualeas: nos ad summum. Vale. XIY. Kal.

EXPLANATIO

EGO. VERO } Vero, in principio epistolae, responsonem significat. ep. 23. & lib. IV. ep. 6. lib. VII. ep. 30. lib. IX. ep. 5. HAC *tamen epistola*, } in qua, te satis belle habere, significas. ACASTVS } seruus. ep. 1. 14. OCULOS *paulum sustulerunt*. } contrarium contrario reddidit, quia dixerat, oblanguerunt. nam languore oculi demittuntur. POMPEIUS } obierat iam Pompeius Magnus, quem Cicero, cum non addit praenomen, significare solitus est. itaque, Pomponius pro Pompeius, reponendum esse, iam pridem suspicatus sum. non enim, Pompeio Magni mortuo, quemquam praeterea Pompeium ita Ciceroni familiarem inuenimus, ut, praenomine omisso, tamen indicaretur. CUPIENTI *audire nostra*, } an aliquid scriberem. MUTA *esse*, } tacere enim litterae uidentur, cum nihil scribimus. In Bruto: Quod huic debes, ego a te peto. Quid nam id, inquam? Ut scribas, inquit, aliquid. iam pridem

Gggg

pridem enim conticuerunt tuae litterae. Et lib. 2. Off. Cum resp. in qua omnis mea cura, cogitatio, opera poni solebat, nulla esset omnino, illae scilicet litterae conticuerunt, forenses & senatoriae. **MVSIS nostris,** } communem a nobis operam exigentibus. **OPERAS** } quas praebere consuesti. **RENDAS,** } intermissas tuo morbo. **NOSTRA** } quae ad me pertinent, quae me esse facturum tibi promisi. Manumissio significatur. ep. 14. **DOCUI enim te, fides & τρυφον quod haberet.** } docui te, Fidem inde dictam, quia fiat id, quod promittitur. lib. 1. de Off. Docui tamquam magister. ep. 3. si nos amas, & praecipue me, magistrum tuum. **τρυφον,** notationem, quod rem, de qua praedicatur, ut ait Boetius, notam faciat.

Argumentum ep. 13.

Suam de Tironis ualeitudine sollicitudinem significat.

Tullius S. D. Tironi. 13.

AEGYPTA ad me uenit pridie id. Apr. is est mihi nuncianit te plane febrī carere, & belle habere: tamen, quod rogauit te potuisse ad me scribere, curam mihi attulit, & eo magis, quod Hermia, quem eodem die uenire oportuerat, non uenerat. incredibili sum sollicitudine de tua ualeitudine: qua si me liberaris, ego te omni cura liberabo. Plura scriberem, si iam putarem libenter te legere posse. Ingenium tuum, quod ego

maximi facio, confer ad te mihi, tibiq. seruandam. cura te etiam atque etiam diligenter. Vale. Scripta iam epistola, Hermia uenit. accepi tuam epistolam uacillantibus litterulis: nec mirum, tam graui morbo. Ego ad te Aegyptam misi, quod neo inhumanus est, & te uisus est mihi diligere; ut is tetum esset; & cum eo coquum quo uterere. Iterum uale.

EXPLANATIO

AEGYPTA } nomen serui. ad Att. ep. 15. lib. 1x. Misit ad Tironem Cicero quinque seruos suos, ut & ben euolentiam in eum ostēderet, & de eius ualeitudine certior fieri posset. Marionem primum, ep. 3. deinde Menandrum, ep. 15. postremo Hermiam & coquum, ep. 13. Acastum autem non misit, sed cum eo reliquit, ep. 1. **BELLE habere:** } ep. 9. lib. 1x. Terentia minus belle habuit. **OMNI cura liberabo.** } manumittam te. ep. 12. 14.

Argumentum ep. 14.

Tirone aegrotante, litterarum suauitate, & fructu se carere dicit, eumq. rogat, ut omnem curam ad conualescendum adhibeat.

Tullius S. D. Tironi. 14.

MENANDRVS postridie ad me uenit, quam exspectaram: itaque habui noctem plenam timoris, ac miseriae. Tuis litteris nihilo sum factus certior, quo modo te haberes: sed tamen sum recreatus. Ego omni delectatione, litterisq. omnibus careo: quas ante, quam te uidero, attingere non possum. Medico mercedis quantum poscet, promitti iubeto. id scripsi ad Munium. Audio te animo angī, & medicum dicere, ex eo te la-

borare. si me diligis, excita ex summo tuas litteras, humanitatemque, propter quam mihi es carissimus. nunc opus est te animo ualere, ut corpore possis. id cum tua, tum mea causa facias, a te peto. Acastum uenit, quo commodius tibi ministretur. conserua te mihi. dies promissorum adest: quem etiam repraesentabo, si aduenieris. Etiam atque etiam uale. 111. id. hora 111.

EXPLANATIO

ANDRICVS } non dubito, quin hic sit idem, qui Menander in epistola 15. nominatur. itaque cum putarem, uel in ea epistola, Andrici, non Menandri, uel in hac, Menandrus, pro, Andricus, reponendum esse: consului ueteres libros: quorum in uno corrupte quidem, unde tamen ueritas elici potest, Atandrius; in altero, Mandricus, in tertio, clarissimis litteris, Menandrus, legitur. utroque enim modo Menandrus, & Menander, usitate dicitur. Propertius lib. III. & xxx.

Librorumq.

Librorumq. tuos docte Menandre sales. Et Ouidius:

Dum fallax seruus, durus pater, improba lena,
Vixerit, & meretrix blanda, Menandrus erit.

Ex hoc loco non unum, aut alterum, quod saepe iam dixi, sed multos ad tollenda menda inspiciendos esse ueteres libros, plane constat. nam in quibusdam, etiam antiquitate celebritatis, legitur, Andricus. **HABUI** noctem plenam timoris, ac miseriae. } sic lego, ex ueteribus aliquot libris. placere alijs uideo: Habui noctem plenam timoris. ac miseriae: tuis litteris nihilo sum factus certior, quo modo te haberes: sed tamen sum recreatus. Quod minime placet. Quo modo enim miseria maior est, quae nascitur ex litteris Tironis; cum ijs acceptis, recreatum se dicat, id est priore miseria liberatum, aut certe ualde leuatum? **MEDICO**, } Asclaponi. ep. 9. & lib. XIII. ep. 20. **MERCEDIS**. } hoc est, quod dixit ep. 4. Medico ipsi puto aliquid dandum esse, quo sit studiosior. Et ep. 8. Curio misi, ut medico honor haberetur. **Id scripsi ad Mumium**. } ueteres libri uarie, Mumium, Munium, Numium, Nummum, Vatinium, Vmmium, omnes, ut ego suspicor, mendose. Quis enim iste est uel Vmmius, uel Mumius, uel Munius, uel Numius, uel Nummus, uel Vatinius, a quo pecuniam medico promitti Cicero uult? is enim nusquam neque in his ad Tironem, neque in ijs, quae ad Atticum scriptae sunt epistolis nominatur. ad Curium quidem se scripsisse, ut Tironi, quidquid opus esset, in sumptum erogaret, utique significat, ut ep. 6. Scripsi ad Curium, quod dixisse, daret. medico ipsi puto aliquid dandum esse, quo sit studiosior. Et ep. 9. Curio misi, ut medico honos haberetur, & tibi daret quod opus esset. Et ad Att. ep. 5. lib. IX. Fasciculum, qui est M' Curio inscriptus, uelim cures ad eum perferendum; Tironemq. Curio commendes; ut ei, ut petijt, si quid opus erit, in sumptum erogat. Et ibidem ep. 6. Tironem uideo in sumptum ab alijs mutatum. ego autem Curium nostrum, si quid opus esset, rogaram. Quare uidetur in hac etiam ad Tironem epistola Curius omnino significari. & ut dicam quod sentio, legendum opinor sic: Id scripsi ad Manium: mutatione fere nulla: cum in uetere libro scriptum sit, Munium. fuisse autem Manius, Curio rem praenomen, nemo fere paullo eruditior ignorat. Nec mirum uideatur, solo praenomine quemquam indicari. nam, cum ad Tironem saepe Cicero de Curio, & hac ipsa de re, scripsisset: praenomen poni, cum de homine notissimo loqueretur, satis esse duxit: ut interdum Seruium, Appium, Sextum nominat, neque addit, Sulpicium, Claudium, Peducaeam. Praenomen autem Manius, quia non admodum erat usitatum, iccirco librariorum incuria saepe transijt in Marcus, eo facilius, quod M', quo Manius ostenditur, minimum distat a M. Hinc M. Acilius Glabrio, M. Aquilius, M. Curius, mendose ubique pro M'. quod mendum sustulimus. ex ep. 17. lib. XIII. & ad Att. ep. 2. 3. lib. VII. & ep. 5. lib. IX. ad eundem. Ex eo te laborare. } ep. 10. Non ignoro, quantum ex desiderio labores. **HUMANITATEM Q.** } non dubito, quin humanitatem hic Cicero, non pro facilitate quadam, & beneuolentia erga homines, sed pro eruditione posuerit: ut lib. 1. de Orat. In omni recto studio, atque humanitate uersarentur. lib. 2. Homini non hebeti, neque inexercitato, neque communium litterarum, & politioris humanitatis experti. In Verrem: Tu sine ulla bona arte, sine humanitate, sine ingenio, sine litteris intelligis & iudicas? Gellius autem lib. XII. cap. 16. Qui uerba, inquit, Latina fecerunt, quique ijs probe usi sunt, Humanitatem non id esse uoluerunt, quod uulgus existimat, quodq. a Graecis *φιλανθρωπία* dicitur, & significat dexteritatem quandam, beneuolentiamq. erga omnes homines promiscuam; sed humanitatem appellauerunt id prope modum, quod Graeci *παιδεία* uocant, nos eruditionem institutionemq. in bonas artes dicimus; quas qui sinceriter cupiunt, appetuntq. ij sunt uel maxime humanissimi. huius enim scientiae cura, & disciplina ex uniuersis animantibus uni homini data est. iccircoq. humanitas appellata. sic igitur eo uerbo ueteres esse ufos, & cum primis Varronem, & Tullium, omnes ferme libri declarant. quamobrem satis habui unum interim exemplum asferre. itaque uerba posui Varronis e libro rerum humanarum primo: cuius principium hoc est: Praxiteles, qui propter artificium egregium, nemini est, paulum modo humaniori: ignitus. **ANIMO ualere**, } quo non ualet, qui angitur, ep. 10. Non ignoro, quantum ex desiderio labores. **DIES promissorum adest**: } manumissionem significari puto, ut etiam ep. 12. Nostra ad diem dictam fient. docui enim te, Fides *ἔτιμον* quod haberet. Et ep. 13. Ego te omni cura liberabo. **PRESENTABO**, } non expectabo diem dictam: manumittam te etiam ante, si adueneris.

Argumentum ep. 15.

Cohortatio ad ualetudinem curandam.

Tullius S. D. Tironi. 15.

OMNIA a te data mihi putabo, si te ualentem ualeas: & cum te bene confirmaris, ad nos uenias. Ouidero. Summa cura expectabam aduentum Vale. IV. id. Apr. Menandri, quem ad te miseram. Cura, si me diligis, ut

EXPLANATIO

MENANDRI, } serui, quem ad Tironem miserat, ut antea quoque Marionem.

Argumentum ep. 16.

Q. Cicero Marco fratri, de Tirone manumisso, & gratias agit, & gratulatur. Haec epistola aut eodem tempore, quo ea, quae incipit, Quid igitur? aut paullo post, uel ante uidetur esse scripta: cum utraque Tironem paullo ante manumissum significet.

Quinctus S. D. Marco fratri. 16.

DE Tirone, mi Marce, ita te, meumq. Ciceronem, & meam Tulliolam, tuumq. filium uideam, ut mihi gratissimum fecisti, cum eum indignum illa fortuna nobis amicum, quam seruum, esse maluisti. mihi crede, tuis, & illius litteris perlectis, exsilii gaudio: et tibi & ago gratias, & gratulor. si enim mihi Statij fidelitas est

tantae uoluptati: quanti esse in isto haec eadem bona debent, additis litteris, sermonibus, humanitate, quae sunt his ipsis commodis potiora? amo te omnibus equidem maximis de causis, uerum etiam propter hanc, uel quod mihi sic, ut debuisti, nunciasti. te totum in litteris uidi. Sabini pueris & promisi omnia, & faciam. Vale.

EXPLANATIO

INDIGNVM illa fortuna, } indignum, qui seruiret. **AMICVM**, } manumissus enim, incipit esse in amicorum numero. **EXSILII gaudio**, } Alibi, Exultat gaudio, uel exultat, simpliciter. ad Att. lib. VII. ep. 2. Quo modo exultat Catonis in me ingratisimi iniuria? ep. 9. lib. 2. Incessi omnibus laetitij. **ET ago gratias, & gratulor.** } haec interdum coniunguntur, ut ep. 9. lib. 2. Cum gratulor, tum uero, quibus uerbis tibi gratias agam, non reperio. **STATIJ** } a Q. Cicrone manumissi, ep. 18. 19. lib. 2. ad Att. & ep. 2. lib. 1. ad Q. F. **FIDELITAS** } differre arbitror fidelitatem a fide: ut fides in mente sit, fidelitas re declaretur. propterea Plautus Trin. Probo, & fidei, & fido, & cum magna fide. **HIS ipsis commodis**, } fidelitate: de qua dixit iam, Haec eadem bona: quasi in una fidelitate multa commoda, multaq. bona sint. **PROPTER hanc**, } quod Tironem liberaueris. **VEL quod** } hoc etiam nomine. Tale illud ep. 13. lib. 2. Vel quas proxime acceperam, quam multi, & officij & consilij. Et ep. 24. lib. VII. Vel quas proxime de Tigellio. **SIC**, } uerbis laetitiam significantibus: ut plane te totum in litteris uiderim. **SABINI** } cognomen Romanae familiae. ep. 20. lib. XV. **PVERIS** } seruis.

Argumentum ep. 17.

Reprehendit, modeste tamen, Tironem, quia scripserat, Valetudini fideliter inseruiendo: eumq. rogat, ut omnino ualetudini seruiat.

Tullius S. D. Tironi. 17.

VIDEO quid agas. tuas quoque epistolas uis referri in uolumina. sed heus tu, qui xavwv esse meorum scriptorum soles, unde illud tam ἀνεργον, Valetudini fideliter inseruiendo? unde in istum locum, Fideliter, uenit? cui uerbo domicilium est proprium in officio, migrationes in alienum multae. nam & doctrina, & domus, & ars, & aeger etiam fidelis dici potest: ut sit, quo modo Theophrasto placet, uerecūda translatio. Sed haec

coram. Demetrius uenit ad me. quo quidem comitatur ἀφωκίλῃσα, satis scis. tu enim uidelicet non potuisti uidere: cras aderit: uidebis igitur: nam ego hinc perendite mane cogito. Valetudo tua me ualde sollicitat: sed inserui, & fac omnia. tum te mecum esse, tum mihi cumulatissime satisfacere putato. Cuspido quod operam dedisti, mihi gratum est: ualde enim eius causa uolo. Vale.

EXPLANATIO

VIDEO, quid agas. } opinor hoc significari: Tironis epistolas ita diligenter scriptas esse, ut cupere uideretur, eas quoque in uolumina referri. De uoluminibus ep. 7. lib. III. **TUAS quoque**, } ita ut

ita ut meae referuntur. Fuit enim haec ipsius Tironis opera: quod & Nepos in Attici uita ostendit: & Cicero ipse ep. 4. lib. XVI. ad Att. negat quidem eas a se in uolumina referri, a Tirone tamen ait aliquot seruari. Mearum, inquit, epistolarum nulla est *σωαγωγὴ*: sed habet Tiro instar septuaginta. & quidem sunt a te quaedam sumendae. eas, ego, oportet, perspiciam, & corrigam: tum denique edentur. *κωνών* } regula. utrum hoc ad iudicium Tironis, qui scripta Ciceronis examinare, atque interdum etiam corrigere solitus esset, an ad diligentiam pertinet, qui summam in ijs custodiendis ordinandisq. curam poneret? ad iudicium potius, ut opinor: quod indicant ea, quae sequuntur. miratur enim Cicero, parum apte translato uerbo Tironem usum esse, quo iudice suis in usum esse, quem ipse iudicem suis in scriptis habere consueuisset. *Ἀκυρον* } improprium, alieno loco positum. VERECUNDA *translatio*, } ut in suum locum uerba immigrasse, non in alienum irruisse uideantur: quod ait Cicero lib. III. de Orat. & in Bruto, uide Arist. de Arte poetica, & lib. III. Rhetoricorum. DEMETRIVS } is de quo ep. 17. 19. QVO quidem comitatu *ἀφωμίλησα*, satis scis. } qui uident acutius, ijs examinandum hunc locum relinquo. nam mihi quidem tenebrae sunt. putauit interdum, *ἐφωμίλησα*, legendum: pro, usus: uerbo composito ab *ὄω*, & *ὄμιλέω*.

Argumentum ep. 18.

VM epistolam suam Cicero, post manumissum Tironem, inscripisset hoc modo: M. Tullius Cicero M. Tullio Tironi; ueritus inuidiam Tiro, non sic inscribendum, sed ut ante manumissionem, respondit. Cicero non esse mutandam inscriptionem contendit, quin etiam addendum, suo: quod maioris etiam esset beneuolentiae signum. Tironi melius esse factum, gratulatur: eumq. rogat, ut ualeitudini prorsus indulgeat, & alia quoque breuiter attingit.

Tullius S. D. Tironi. 18.

QVID igitur? non sic oportet? equidem cenſeo sic, addendum etiam, suo. sed, si placet, inuidia uitetur; quam quidem ego saepe contempſi. Tibi *διαφύγειν* gaudeo profuisse. si uero etiam Tusculanum; diu boni, quanto mihi illud erit amabilius. sed, si me amas; quod quidem aut facis, aut perbelle simulas; quod tamen in modum procedit; sed, ut est, indulge ualeitudini tuae: cui quidem tu adhuc, dum mihi deseruis, seruiſti non satis. ea quid postulet, non ignoras. *πέψιν, ἀκοπίαν, πει, ἰπατον σύμμετρον, τέψιν, ἄλλοις τὰ κοιλίας.* fac bellus reuertare. non modo te, sed etiam Tusculanū nostrum plus amem. Parhedrum excita, ut hortum ip-

se conducat: sic olitorem ipsum commouebis. helico nequissimus H-S CC dabat, nullo aprico horto, nullo emissario, nulla maceria, nulla casa. iste nos tanta impensa derideat? calface hominem, ut ego M. Othonem: itaque abutor coronis. De Crabra quid agatur, etsi nūc quidem etiam nimium est aquae, tamen uelim scire. Horologium mittam, & libros, si erit sudum. sed tu nullos ne tecum libellos? an pangis aliquid Sophocleni? fac opus appareat. A. Ligurius, Caesaris familiaris, mortuus est, bonus homo, & nobis amicus. Te quando exspectemus, fac ut sciam. Cura te diligenter. Vale.

EXPLANATIO

NON sic oportet? } inscribi epistolas meas. *Διαφύγειν* } animi relaxationem. Alibi est, ut medici loquuntur, euaporatio. sic *διάχυσις*, proprie cum sit humorum diffusio, accipi tamen interdum non modo a Graecis, uerum etiam a Latinis, ut a Coelio Aureliano, pro exhilaratione, solet. TUSCULANVM } quo se Tiro contulerat, animi, & ualeutinis caussa. si tibi, inquit, Tusculanum quoque profuerit, item ut profuit *διαφύγεισις*, cum ex urbe exijsti: longe mihi erit amabilius, quam antea. IN modum procedit; } satis procedit. nam ego uere existimo me a te amari. Modus moderatum quid ostendit: unde Modice. propterea interdum dicitur, Mirum in modum, Maiorem in modum, & similia. VT. EST, } malim, Vt ut est: pro, quoquo modo res se habet: siue me uere amas, siue simulas. nam, Vt est, Quo modo est, Quo modo se res habet, affirmare uidentur, & praesentem rei statum indicare. Cicero autem hic iocans dubitare se fingit. INDVLGE } indulgere, est nimium obsequi, plus concedere, quam deceat: ut ep. 4. lib. x. ad Att. Q. filius indulgentia nostra deprauatus, eo progressus est, quo non audeo dicere. Et ep. 6. ibidem, Pater, nimis indulgens, quidquid ego adstrinxi, relaxat. Est etiam filij in patrem laudabilis indulgentia, in lib. III. Off. Qui perindulgens in patrem, idem acerbe seuerus in filium. CUI quidem adhuc, dum mihi deseruis, seruiſti non satis. } ep. 6. Adhuc, dum mihi nullo loco deesse uis, numquam te confirmare potuisti. *πέψιν, ἀκοπίαν, πει, ἰπατον σύμμετρον, τέψιν,*

ἄν, ὀλιτοῦ καὶ ὀλιτοῦ. } concoctionem, uitationem lassitudinis, ambulationem moderatam oblectationem facilitatem alui. **BELLVS** } recuperata ualetudine. ep. 14. Belle habere. **NON modo re,** } qui, pro amore in me tuo, diligentiam omnem ad conualescendum adhibueris. **TUSCVLANVM** } in quo morbum depuleris. **PLVS amem** } pro, plus amabo. Paulo ante: Quanto mihi illud erit amabilius. **PARHEDRVM** } proprie, *παρῆδρος*, Accessor est: transfertur ad alia, & consiliarium, aut custodem significat. fortasse loquitur Cicero de olitoris uicino. **HORTVM** } in agro Tusculano, ubi Tiro erat. **IPSE conducat** } conducere hortum in Tusculano, possessum a quodam olitore, Cicero cupiebat, ille nimium petebat: ut fere fit, empturis, aut conducturis aliquid ijs, qui opibus abundant, fallere igitur olitorem Cicero non uellet; parhedrum, hominem non diuitem, uicinum olitoris, uel suum, qui hortum ipsum minoris conduceret, deinde Ciceroni traderet, summittendum cogitabat. **OLITOREM** } de quo ep. 17. **COMMouEBIS.** } calfacies. hoc enim uerbo infra uitur in eadem sententia. Commouebis olitorem. Opinor, dictum, pro molestia illum afficies: nam calfacere, id ualet hoc in loco: ut ep. 9. lib. 11X. Si Parthi uos nihil calfaciunt, nos hic frigore frigeſcimus. Et ep. 2. lib. 111. Gabinius ad populum luculente calefecerat Memmius. **HELICO** } sic ueteres libri omnes; & opinor, mendose, obscure quidem certe. obscura autem omnia si mutare conemur, ultro implicabimur difficili cura, nec semper necessaria. **NE QVI SIMVS** } qui rem familiarem temere dissipat. **H-S ∞** } sestertium mille, nostratis monetae scutatis triginta. **DABAT** } reprehendit Cicero nequitiam illius heliconis, qui pro eodem horto, quem ipse conducere uolebat, dederat olim scutatos annuos triginta. ex quo olitor in spem uenerat, non minus Ciceronem daturum. Fortasse etiam alio de horto, quem Helico ille magna mercede conduxerat, loquitur Cicero: cuius exemplo uelle dicit insanire, neque passurum, ut ab olitore tanta impensa, id est tanta mercede horto illo conducto, derideatur. atque in hanc opinionem conuenio libentius, quia uerisimile non uidetur, eum hortum Ciceronem conducere uoluisse, qui nec aprius esset, & careret emissario, maceria, casa. **CALFACE** } commouere. loquitur enim de olitore: de quo dixit iam: Olitorem ipsum commouebis. **VT EGO** } calfecit. **M. OTHONEM** } M. Othonem, antiqui libri omnes. placet uel M. Othonem, cuius crebra mentio lib. XII ad Att. uel, M. Othonem, eum fortasse, qui nominatur ep. 25. lib. 1X. uel Motonem, de quo ep. 50. ad Att. lib. XII. uel Mutonem in oratione pro Fundanio. **ABVTOR coronis.** } mihi ab olitore donatis. Abutor autem, quia calefieri eum a te uolo. in quo uideor ei malam gratiam referre. **DE CREBRA,** } agri Tusculani aqua. In Rullum or. 3. Ego Tusculanis pro aqua Crabra uectigal pendam, quia a municipio fundum accepi: Si Sulla mihi datus esset, Rulli lege non penderem. Et Frontinus de aquae ductu. **SVDVM** } serenum tempus, quasi sine udo. **PANGIS** } scribis. de uersibus dictum, non de soluta oratione. putat Festus, & Probus. Cicero tamen ep. 6. lib. 2. ad Att. ad orationem solutam, nisi fallor, transtulit. **Ανέδορα,** inquit, a nobis, quae tibi uni legamus. Theopompino genere, aut etiam asperiore multo, pangetur. Proprie, Pangere, est figere. unde pangere clauum, plantam, stylum in cera. inde factum, ut, Pangere, sit scribere: quia uersus in cera pangebantur. **SOPHOCLEVM?** } simile Sophoclis uersibus, qui excellent inter alios. unde Virgilius: Sola Sophocleo tua carmina digna cothurno. **FAC opus appareat.** } fac ut uideam. Opus est id, quod post operam remanet, ut ex aliqua re quasi fructus enascitur. itaque interdum libri, opera dicuntur, ut hic: quia fructus otij significatur. & ad Att. ep. 6. lib. 2. Tibi superioribus litteris promiseram, fore, ut opus existeret huius peregrinationis. & lib. 111. de Off. Nulla eius ingenij monumenta, mandata litteris, nullum opus otij, nullum solitudinis munus exstat. Accipitur igitur pro quacumque re, quae post operam exstat, non simpliciter pro eo, quod scribitur. itaque male latine loquitur, qui, Platonis opera, dicunt. **A. LIGURIVS,** } is est, de quo ep. 9. lib. XI. ad Att. **EXSPECTEMVS** } Romae.

Argumentum ep. 19.

De litteris, de Demetrio, de Aufidiano nomine.

Tullius S. D. Tironi. 19.

EXSPECTO tuas litteras de multis rebus, te te hortor: scio tibi curae esse: sed confice: et si ob eam rem ipsum multo magis. Demetrium redde nostrum, moraris, accipio causam: si te id non tener, aduola. Litteras tuas ualde exspecto. Vale.

EXPLANATIO

DEMETRIVM } de quo ep. 17. 22. **REDDE nostrum,** } sic locutus ep. 32. lib. VII. Dolabel- lam redde plane meum. **DE Aufidiano nomine,** } ut exigas ab Aufidio, quod debet.

Argu-

Argumentum ep. 20.

DE ualitudine curanda, de libris componendis, de olitore, de reditu Tironis.

Tullius S. D. Tironi. 20.

SOLLICITAT, ita uiuam, me tua, mi Tiro, *dum est. Cum olitore, ut uidetur. Tu potes Kalendis* *expectare gladiatores, postridie redire: & ita censeo.* *adhibueris, cito te firmum fore. libros compone, indicem,* *uerum, ut uidebitur. Cura te, si me amas, diligenter.* *cum Metrodoro lubebit: quando eius arbitratu uiuen-* *Vale.*

EXPLANATIO

COMPONE, } ordina, & dispone, suo quemque loco statue. **INDICEM,** } quem compo-
nere, maioris laboris est. **CUM Metrodoro** } medico. **CUM olitore,** } ep. 18. **SPECTA-**
RE } in urbe. **REDIRE** } in agros.

Argumentum ep. 21.

Propensionem animi ad uirtutem, studiumq. suum Cicero filius significat: de praedio empto gratulatur. scripta uidetur, uel Antonio & Dolabella cos. uel etiam superiore anno, Fabio, & Trebonio. nam aliquanto ante consules Antonium & Dolabellam profectum esse Athenas, Ciceronis filium, ex ep. 51. lib. XI. ad Att. ep. 24. lib. XI. ad eundem, intelligitur.

Cicero F. S. D. Tironi suo dulcifs. 21.

CUM uehementer tabellarios expectarem quoti-
die, aliquando uenerunt post diem quadragesi-
mum & sextum, quam a nobis discesserant: quorum
mibi fuit aduentus adoptatissimus. nam cum maximam
cepissem laetitiam ex humanissimi, & carissimi patris
epistola: tum uero iucundissimae tuae litterae cumulum
mibi gaudij attulerunt. itaque me iam non paenitebat,
intecapitulum scribendi fecisse, sed potius laetabar, fru-
ctum enim magnum humanitatis tuae capiebam ex
silento mearum litterarum. uehementer igitur gaudeo
te meam sine dubitatione accepisse excusationem. Gratos
tibi optatosq. esse, qui de me rumores afferuntur, non
dubito, mi dulcissime Tiro: praestaboque, & enitar, ut in
dies magis magisque haec nascens de me duplicetur opinio.
quare, quod polliceris te buccinatorem fore existima-
tionis meae firmo id, constantiq. animo facias licet. tan-
tum enim mihi dolorem, cruciatumq. attulerunt errata
aeratis meae, ut non solum animus a factis, sed aures
quoque a commemoratione abhorraant. cuius te sollicitu-
dinis, & doloris participem fuisse, notum exploratumq.
est mihi. nec id mirum. nam cum omnia mea causa uelles
mibi successa, tum etiam tua, socium enim te meorum
commodorum semper esse uolui. quando igitur tum ex
me doluisti, nunc ut dupliciter tum ex me gaudium,
praestabo. Cratippo me scito non ut discipulum, sed ut